

05731

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE**

**Term-End Examination**

**December, 2010**

**IBO-04 : EXPORT - IMPORT  
PROCEDURES AND DOCUMENTATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer both parts A and B.*

---

**PART - A**

1. Comment on the following : **5x4=20**

- (a) Delivered Duty Paid (DDP) represents the minimum obligation for the seller.
- (b) Credit risk is less in export transactions.
- (c) Constructive total loss is a physical loss.
- (d) Indian Importers may file Advance Bill of Entry.

## PART - B

Answer *any four* questions.

2. Explain various International contract Terms (INCOTERMS). Do you think that these terms reduce the misunderstanding and dispute between exporter and importer ? Give arguments. **16+4**

3. Enumerate the steps involved in the processing of an export order. Discuss any three steps in detail **5+15**

4. What is pre-shipment finance ? Explain the procedures for various pre-shipment finance schemes available to Indian exporters. **4+16**

5. (a) Discuss the procedures related to exports under deferred payments. **10+10**  
(b) Explain the role of Export Import Bank of India.

6. Explain the procedures of customs clearance of import cargo along with the documentation formalities. **20**

7. Discuss various technical and specialised services available to Indian exporters under the Institutional set up for export promotion in India. **20**

8. Write notes on *any two* of the following : 10+10

- (a) Procedural formalities for Export Licensing
  - (b) Letter of credit
  - (c) Customs clearance of export cargo by air
  - (d) Duty Remission Scheme
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : खंड-अ और खंड-ब दोनों का उत्तर दीजिए।

---

खंड - 'अ'

1. निम्नलिखित पर टिप्पणियां कीजिए :  $5 \times 4 = 20$

- (a) कर चुकता सुपुर्दगी विक्रेता के न्यूनतम दायित्व का द्योतक है।
- (b) निर्यात व्यापार में ऋण जोखिम कम है।
- (c) प्रलक्षित कुल हानि भौतिक हानि है।
- (d) भारतीय आयातक अग्रिय आगम पत्र फाइल कर सकता है।

## **खंड - 'ब'**

**निम्नलिखित किन्हीं चार का उत्तर दीजिए :**

2. विभिन्न अंतर्राष्ट्रीय अनुबंध शब्दावलियों ( इंकोटर्म्स ) की व्याख्या 16+4 कीजिए। वन्या आप समझते हैं कि ये शब्दावलियां निर्यातकों और आयातकों के बीच गलतफहमी तथा विवादों को कम करती है? अपना तर्क दीजिए।
3. निर्यात आदेश संबंधी कार्यवाही के विभिन्न चरणों को बताइए। किन्हीं तीन चरणों का विस्तार से वर्णन कीजिए। 5+15
4. पोत-लदान पूर्व वित्त क्या है? भारतीय नियीतकों को उपलब्ध विभिन्न पोत-लदान पूर्व वित्त स्कीम का व्याख्या कीजिए। 4+16
5. (a) आस्थीगत भुगतानों के अंतर्गत निर्यात संबंधी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 10+10  
(b) भारतीय निर्यात-आयात बैंक की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
6. आयात माल के सीमा शुल्क निकासी के कार्यकलापों की प्रलेखीकरण के साथ व्याख्या कीजिए। 20
7. भारत में निर्यात संवर्धन संस्थागत ढांचा के अंतर्गत भारतीय निर्यातकों को उपलब्ध विभिन्न तकनीकी तथा विशिष्ट सेवा सहायताओं का वर्णन कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियां लिखिए : **10+10**

- (a) निर्यात लाइसेंस के प्रक्रिया संबंधी औपचारिकताएं
  - (b) साख पत्र
  - (c) हवाई मार्ग द्वारा निर्यात माल का सीमा शुल्क निकासी
  - (d) शुल्क परिहार योजनाएं
-